17. Si vere ergo profiteamini hoc sacrum ac potius execra-
mentum vobis esse salutare, ipsi celebrate more majorum, ipsi
cum resticulo nudî discurrete, ut rite vestrae salutis ludibria
peragatis. Si magna sunt, si divina, si salutifera, si in his vitae
5 vestrae pendet integritas, cur vos pudet per vos ipsos talia
celebrare ? Si pudet et dedecus est, itane salutiferum est et
divinum et profuturum quod vos ipsi dedecus esse fateamini ?
Nemo religionem profitetur quam per se exsequi prorsus eru-
bescit et refugit : ipsa verecundia vestra vos doceat crimen esse
10 publicum, non salutem et non divinitatis cultum, de quo sapiens
nullus erubescit, sed instrumenta pravitatum quibus mens
vestra contra semetipsam testimonium ferens, quod gerendum
profitetur erubescit implere.

18. Castores vestri certe, a quorum cultu desistere nolui-
stis, cur vobis oportuna maria minime praebuerunt, ut hiemis
tempore venirent huc navigia cum frumentis et civitas inopia
minime laboraret ? An diebus sequentibus hoc futurum est
5 aestatis ? A Deo constitutum beneficium est, non Castorum
vana persuasio.

19. Dicite nobis, nec christiani nec pagani, ubique perfidî
nusquam fideles, ubique corrupti nusquam integri, qui tam
utrumque tenere non potestis quam sibi utrumque contrarium
est ; dicite inquam, Lupercaliorum patroni et re vera digni
5 talis ludibrii et cantilenarum turpium defensores, digni magistri
vesaniae et qui non sine causa sana capita non habetis, digni
hac religione quae obscenitatum et flagitiorum vocibus celebra-
tur : videritis ipsi quid vobis salutis impendat, quae tantam
moribus labem perniciemque proponit.

17,1 hoc *Baronius* : in hoc V || 3 resticulo *scripsit Günther* : ridiculo V
amiculo *Carafa Thiel* || 4 peragatis *corr. o* : peragratis V.

19,2 nusquam *corr. Carafa* : numquam V || 4 digni talis *scripsit Günther* :
dignitati V divinitatis *Carafa*.

1. Ce jeu de mots semble traditionnel dans la polémique contre les héré-
tiques. Cf. par ex. *AUGUSTIN, De haeresibus ad quodvultdeum, XLVI : ad illa
non sacra sed execramenta perveniunt.*

2. Cf. p. 32, n. 1.

17. Si vraiment donc vous professez que ce rite sacré — ou
plutôt exécration¹ — vous est salutare, célébrez-le vous-mêmes
à la façon des anciens, courez vous-mêmes tout nus avec une la-
nière, afin d'accomplir selon le rite les jeux méprisables de votre
salut. S'ils sont grands, s'ils sont divins, s'ils sont salutaires, si
d'eux dépend l'intégrité de votre vie, pourquoi avoir honte de
les célébrer par vous-mêmes tels quels ? Si c'est honteux et infar-
mant, est-ce vraiment salutare, et divin, et profitable, ce que
vous-mêmes tenez pour une infamie ? Personne ne professe une
religion qu'il rougit et évite entièrement de pratiquer par lui-
même ; que votre réserve elle-même vous apprenne que c'est
un crime public et non votre salut, non pas un culte rendu à la
divinité, dont aucun homme sensé ne rougit, mais des instru-
ments d'aberration au sujet desquels votre esprit porte témoi-
gnage contre lui-même, rougissant d'exécuter ce qu'il déclare
devoir être accompli.

C) Les Lupercales causent la ruine des mœurs et tous les autres maux. 18. Vos Dioscures eux², au culte des-
quels vous n'avez pas voulu renoncer, pourquoi ne vous ont-ils pas donné des
mers favorables pour que, en plein hiver, arrivent ici les navires chargés de blé, et
que la Cité ne souffre pas de disette ? Est-ce dans les jours qui
suivront, en été, que cela se produira ? Mais c'est là un bienfait
établi de tout temps par Dieu, non le fait inexistant qu'on a
persuadé les Dioscures³.

19. Dites donc, vous qui n'êtes ni chrétiens, ni païens, partout
renégats et nulle part croyants, partout corrompus et nulle part
sans déficience, qui ne pouvez tenir les deux rôles tant ils sont
opposés l'un à l'autre ; dites-nous donc, protecteurs des Luper-
cales et en vérité dignes défenseurs d'un pareil jeu et de chansons
licencieuses, dignes maîtres de folie et qui non sans raison n'avez
pas la tête d'aplomb, dignes de cette religion qu'on célèbre par
des propos obscènes et dissolus : vous avez bien vu vous-mêmes
quel genre de salut elle vous offre, cette religion qui expose les
mœurs à une ruine et à une destruction si grandes.

3. Comme les historiens anciens et le langage populaire, Gélase garde la
division simple de l'année en deux saisons : la mauvaise saison (*hiems*) et
la bonne saison (*aestas*). La lettre a bien été écrite en hiver.

20. Nec est quod dicatis potius haec agendo et facinora uniuscujusque vulgando deterreri a talibus commissis animos et pudore refrenari ne de his publica voce cantetur, quando, sicut ille ait, « non tam deterrere quam admonere » animos
5 haec ludibria videantur et, sicut ille dixit,

iram atque animos a crimine sumunt¹

eo impudentiores effecti quo crimine publicato expositaque verecundia nil superest omnino quod pudeat, nec habet quod metuat publicari, sed jam se fiducialiter exertat qualis in propa-
10 tulo non per coher(c)tionem sed potius per quandam laetitiam et celebritatem numinum decantata est, quaelibet illa persona, immo et religione se praestare confidit, ut sit unde numinum sollemnia celebrentur, quae nisi criminum decantationibus non coluntur.

21. Dicite nobis itaque, qui voluntatem profanitatis habetis cujus causas asserere non potestis, qui tuendae habetis propositum falsitatis quam defendere non potestis : quid dicturi estis de siccitate, de grandine, de turbinibus, de tempestatibus
5 variisque cladibus quae pro morum nostrorum qualitate proveniunt ? Numquidnam haec omnia pro sublatis Lupercalibus contigerunt an malis moribus castigandis meritis retributionibus inferuntur ?